(92) Τὸ δικαίωμα ὑπάρχει. Hebraicum est דַּבְּרָהּ מוֹס, consuetudo, proprium quiddam. Jus in Scri-

labe illa, quam κελεφίαν vocant, inficiat. Sic hæresis illius dogma primo statim auditu levissimi esse momenti videtur, sed ubi paulatim progressi illorum sermones irrepserint, quæstiones primum ac dubitationes, deinde, exitium afferunt iis qui hoc præsidio, ac velut antidoto minime sunt instructi. Cæterum non temere se animal illud ostendit, sed nocte grassatur, et illam, quam dixi, perniciem consciscit, atque in Ægypto potissimum. Ut qui naturam ejus noverint, non dubitent haud abs re, neque per calumniam hujus a nobis mentionem esse factam, cum istiusmodi sit natura præditum. Deinceps vero ad reliquas progredior, ut, posteaquam id quod suscepimus divina ope perfecimus, eidem gratiam vicissim habeamus.

B

CONTRA BARDESIANISTAS,

Hæresis XXXVI sive LVI.

I. Proxime ab illis Bardesianes quidam numerandus est, a quo Bardesianistarum hæresis initium accepit. Hic e Mesopotamia oriundus, ex urbe Edessa, principio longe optimus vir fuit, ac libros quamplurimos conscripsit, cum adhuc sana atque integra mente esset. Quippe in Ecclesia catholica versabatur, utriusque linguæ, Græcæ videlicet 477 ac Syriacæ peritus. Cumque Abgaro Edessenorum regulo viro sanctissimo familiaritate junctus esset, ac cum eo concorditer se in omnibus gereret, et ejusdem disciplinæ esset particeps, post ejus obitum ad Antonii Cæsaris usque tempora perseveravit, non Pii, sed Veri. Idem adversus Abidam astrologum contra fatum pluribus disputavit. Nec alia pauca illius monumenta feruntur rectæ fidei consentanea. Quin etiam Apollonio Antonini familiari, ut se Christianum negaret, suadenti, acquiescere noluit, ac propemodum inter fidei confessores relatus est. Ætenim pietatis patrocinio

C

pturis plerumque redditur, quod tamen ad justitiam et æquitatem referre non perpetuo licet. Ut cum I Reg. cap. viii, 11. Samuel Israelitis regem postulantis regni jus exponit: *Hoc erit jus regis, qui imperaturus est vobis.* Τοῦτο ἐστὶ τὸ δικαίωμα τοῦ βασιλέως τοῦ βασιλεύοντος ἐφ' ὑμᾶς. Ubi vox ipsa juris non sic interpretanda videtur, quasi quæ sequuntur regibus facere, atque usurpare licuerit; quæ magna ex parte iniqua ac nefaria sunt; sed jus pro prava consuetudine, et παραχρῆσει sumitur, quemadmodum R. Levi, et R. David explicant: באותם ביתר המלך שאין (ait Levi) ואחשוב הענינים שזכר אבל רצה שמואל ליראם ולהלם והדניעם זה שינשה המלך כשיהיה על ממלכתו כשיקשה להם כסח שאי אפשר לעשותו כיצד משבטי התורה. Existimo regi nequaquam ea licuisse omnia, quæ commemoravit. Verum Samuel perterrefacere illos, ac metum incutere voluit; et indicavit quoniam rex facturus esset, ubi semel regnum suum constitueret, quando durius illis onus imponet, quam ex legis præscripto facere possit.

(95) Βαρδησιανιστῶν. De Barde sane meminit Eusebius lib. v, cap. ultimo, August. Philastrius, Theodoretus, et alii. Vide Ann. Bar. A. 75.

(94) Ἀπολλωνίῳ δὲ τῷ τοῦ Ἀντωνίου. Hic est Apollonius Chalcedensis, de quo Eusebius in Chron.

fortissime suscepto sapienter in priinis respondit ; A
negavitque mortem se timere, cujus, etsi impera-
tori non resisteret, sibi nihilominus necessitas im-
mineret. Ita vir ille præclarissimis ornamentis præ-
ditus hactenus fuit, donec infelici fato suum illum
in errorem incidit : similiter atque egregia navis,
quæ inflavit onusta mercibus, ad portum illisa,
non modo jacturam rerum omnium facit, sed et
vectoribus exitium affert.

II. Nam cum ad Valentinus miserrime sese appli-
casset, ex eorum improbitate pestiferum illud virus
ac lolium contraxit. Multa hic perinde et alia prin-
cipia, et productiones invenit. Mortuorum resur-
rectionem sustulit, itaque privatam hæresim con-
didit. Porro legis ac prophetarum libros, adeoque B
Vetus ac Novum Testamentum, necnon apocryphos
quosdam adhibet. Verum iste, cum iis omnibus,
qui cum antecesserunt, aut postea secuti sunt, fa-
cile confutabitur, ut qui a veritate seipsum ab-
alienaverit, ac velut ex ignea splendentique face in
fuliginem conversus sit.

Quod enim ad mortuorum excitationem attinet,
licet de ea sæpius in aliis hæresibus disputatum sit,
non gravabor iterum paucis ad eum refellendum
eadem de re disserere. Nam si Vetus Testamentum
ac Novum admittis, nonne et corrupisse veritatis
viam, et a verissima Domini vita abhorre man-
ifeste convinceris? Siquidem princeps ipse Domi-
nus, uti nobis resurrectionis arrhabo quidem esset C
ac primogenitus e mortuis, nostra causa mortuus
est ac resurrexit¹; neque specie tenus est passus,
utpote 478 qui sit sepultus, ejusque corpus non-
nulli gestaverint. Testis est Josephus Arimathæen-
sis². Testes illæ mulieres quæ ad monumentum
unguenta detulerunt³. Testes centum illæ aloes
libræ⁴, non eam inanem opinionem atque imaginem
fuisse. Testes denique angeli, qui id mulieribus
declararint. Surrexit, inquit, non est hic. Quid
queritis viventem cum mortuis⁵? Neque vero dixit,
Non est mortuus; sed, Surrexit, qui in carne passus,
spiritu perpetuo vivit, ac secundum divinitatem suam
perpassionis omnis est expers. Qui e supremis ortus,
et a Patre genitus perpetuo existit. Idem tamen no-
vissimis temporibus ex Maria Virgine homo fieri
voluit, ut Paulus testatur his verbis: Factus ex
muliere, factus sub lege⁶. Nunquamne illam Scri-
pturæ sententiam exaudisti: Oportet corruptibile
induere incorruptionem, et mortale hoc induere im-
mortalitatem⁷? Annon tibi Isaias propheta per-
suasit, cum ita loquitur: Et mortui resurgent, et
excitantur qui in monumentis sunt⁸? Ad hæc Domi-
nus ipse: Resurgent, inquit, hi in vitam æternam, et